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saa saa as dem. Men det at forlange faste 
Planer for dem eller at indføre 홢홢홢홢 maaskee 
det ikke er de Herrers Mening, men deres 
Forslag kan idetmindste opfattes som sigtende 
dertil 홢홢홢 Examen ved disse Folkehøiskoler, 
troer jeg, vilde være at kvæle dem; de maae 
have Lov til at virke frit. Den Sum, som 
anvendes til dem, er da heller ikke nogen saa 
forskrækkelig stor Sum; det er jo kun 14,000 
Rd. aarlig. Er Folkehoiskolernes Antal nu 
over 50, som det ærede Medlem yttrede, og 
hvori jeg troer, at han har Ret, saa er det 
dog virkelig en ringe Understøttelse. Det ærede 
Medlem klagede over, at Almueskolevæsenet 
ikke understøttes tilstrækkeligt. Jeg skal dertil 
sige, at det kan gjerne være, at det behøver 
noget mere Understøttelse; men den Sum, der 
anvendes dertil, er dog ialtfald saa betydeligt 
større end den, der anvendes til Folkehoiskm 
lerne, at det forekommer mig, at man ikke 
bør misunde disse den Sum, hvormed de 
understøttes. Der anvendes jo aarlig af Stats- 
kassen 134,000 Rd. til Almueskolevæsenei. 
Jeg kan være meget enig i, at Almueskolerne 
burde være bedre, men der er herved to store 
Vanskeligheder: den ene Lærekræfierne og den 
anden Pengene. Eommunerue ere vistnok i 
Reglen ikke meget tilbøielige til at forøge Ud- 
gifterne til deres Almueskolevæsen. Skal der 
udrettes Noget for Almueskolevæsenet, saa maa 
det skee ved, at den egentlige Børneskole, 
Pugeskolem skilles fra den noget modnere Ung- 
domsskole. Kan det ikke skee, saa er der 
vistnok ikke Meget at udrette. 

Ehtst N a s m u s f e m  Det havde ikke 
været min Hensigt at tage Ordet angaaende 
de Forslag, som jeg har været med til at stille, 
men de Udtalelser, som ere faldne fra min 
Medsorslagsstilleu det ærede Medlem for 8de 
Kreds (Bonne), have bevæget mig dertil. Jeg 
maa nemlig udtale for mit Vedkommende, at 
jeg ikke kan være enig med ham i Henseende 
til den Tvivl, som han yttrede om, hvorvidt 
Folkehoiskolerne ere nyttige. Derom har jeg 
ingen Tvivl; jeg er fuldkommen overbeviist om, 
at de stifte betydelig Nytte. Hvorfor jeg har 
været med til at stille Forslaget under Nr. 7, 
et: imidlertid, fordi jeg anseer det for hensigts- 

smæsfigt, at Ministeren henvender sin Opmærk- 
ssornhed paa og, saavidt mulig, forsikkrer sig 
om, at disse Skoler, forsaavidt de ville have 
Understøttelse, blive drevne paa en Maade, 
som kan tjene til virkelig Nytte, og det troer 
jeg, at Ministeren let vil kunne gjøre ved at 
forlange Planer fremsendte fra Skolerne. Det 
maa nemlig dog ganske vist være saa, at en- 
hver Folkehoifkole der begynder sin Virksomhed, 
maa have en Plan at drives efter. Men 
skulde denne Plan nu ikke synes hensigtsmæssig, 
saa bor Ministeren vistnok heller ikke tilstaae 
Skolen noget Bidrag. At der kan gives 
Folkehoiskoleu hvis Plan ikke er tilfredsstil- 
lende, er ganske vist. De blive jo drevne paa 
meget forskjellig Maade, hvad man dog -홢-홢 
ialfald siger jeg dette for mit Vedkommende 홢- 
ikke ubetinget kan anke over, om det end na- 
turligviis maa indrommes at det vilde være 
uheldigk om nogle af disse Skoler skulde blive 
til politifke Plantefkoleu 홢홢홢홢홢 Jeg har dog til- 
lige forlangt Ordet for at rette det Spørgs- 
maal til den hoitagtede Cultusministen hvilke 
Regler der benyttes for Fordelingen as de her- 
omhandlede Summer. Det er mig ikke be- 
kjendt, hvorvidt der tidligere har været fulgt 
nogen bestemt Regel derfor, og det vilde vist- 
nok være tilfredsstillende, ogsaa for Thingets 
andre Medlemmer, hvis Ministeren vilde med- 
dele os, hvorledes Fordelingen finder Sted. 
At domme efter den Fordeling, der tidligere 
har fundet Sted 홢- jeg kjender ikke Forde- 
lingen for det sidste Aar 홢  forekommer det 
mig rigtignok, som om den, om jeg maa sige, 
er skeet noget vilkaarlig. Der er saaledes 
blevet uddeelt betydelige Summer til Skolen 
der kun havde faa Elever og faa Lærere, sne- 
dens jeg havde tænkt mig, at de Skoler ialss 
fald færltg maatte tages i Betragtning, hvor 
der var et betydeligt Antal Elever og ogsaa 
flere Lærere, naar de derhos tillige, som jeg 
nys tillod mig at nævne, bleve drevne efter 
en Plan, som kunde skjønnes at være til 
Gavn for de Paagjældende unge Niennes 
skee. -홢홢홢홢 Forsaavidt den ærede 1ste Landsthingss 
mand for 8de Kreds (Bonne) yttrede Tvivl 
om Hensigtsmæssigheden af disse Hoifkoleu 
da skal jeg paany gjentage, at jeg aldeles ingen 
Tvivl har derom. Jeg har havt Leilighed tis 


